
REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2024 
 

Comune di Barbaresco (Cuneo) 
Modifica al REC e allegato "APPENDICE AL REC RIGUAR DANTE L’UTILIZZO DEI 
PANNELLI FOTOVOLTAICI E SOLARI NEL TERRITORIO COMUN ALE” 
 
 

OMISSIS 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
Premesso:  
- che questo Comune con D.C.C n.29 del 03/11/2018 approvava il regolamento edilizio tipo, 
secondo la D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017 “Recepimento dell’Intesa tra Governo, 
Regioni e i Comuni concernente l’adozione del regolamento edilizio tipo ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1 sexies, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 e approvazione 
del nuovo regolamento edilizio tipo regionale”  
 
- che con Con D.C.C. n. 36 del 14/12/2011 era stato approvato il regolamento per                            
l’installazione dei pannelli solari termici e fotovoltaici tuttora vigente;  
 
- Richiamata la D.C.C n. 03/2019 del 08/02/2019 - “Modifica al regolamento edilizio con 
recepimento delle linee guida al recupero dell’architettura tradizionale e del paesaggio rurale” 
 
- Visto il D.L n. 17/2022- Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e 
del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali 
 
- Considerato che si rende necessario adeguare e conformare il regolamento pannelli 
approvato con D.C.C. n. 36 del 14/12/2011 alla normativa vigente, considerata la mole di richieste 
pervenute dai privati cittadini, mediante la stesura di appendice al REC riguardante l’utilizzo dei 
pannelli fotovoltaici e solari nel territorio comunale  
 
- che per la stesura del nuovo regolamento è stato affidato incarico con D.G.C n. 13 del 
20/10/2023 allo Studio Tecnico Gilardi di Francesco Oddenino (P.IVA: 04037630045), con sede in 
Via Accademia n. 7 - 12051 - ALBA - CN - francesco.oddenino@ingpec.eu, che si è già occupato 
delle varianti in essere al PRGC e del regolamento edilizio,  
 
- Visto - gli art. 3 e 10 della Legge Regionale 19/1999 "Norme in materia di edilizia e 
modifiche alla Legge Regionale n. 56 del 5 Dicembre 1977 (Tutela ed uso del suolo)"  
 
-  il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. gs. 267/2000;  
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge  

 
DELIBERA 

 
- Di approvare la modifica al REC e allegato "APPENDICE AL REC RIGUARDANTE 
L’UTILIZZO DEI PANNELLI FOTOVOLTAICI E SOLARI NEL TERRITORIO COMUNALE”;  
 
- di modificare gli artt. 103 e 123 del REC vigente: 
 



- di dare atto che le norme del Titolo III del previgente Regolamento edilizio, resteranno in 
vigore fino all’approvazione di un nuovo Piano regolatore o di una sua revisione o di una variante 
generale al vigente P.R.G., di cui all’articolo 12, comma 5, della L.R. n. 19/1999; 
 
- Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti di competenza; 
 
- Di dare atto che l'adozione del suddetto documento rappresenta un’integrazione al 
regolamento edilizio vigente e che pertanto la presente deliberazione dovrà essere trasmessa alla 
Regione Piemonte e dovrà essere pubblicata per estratto sul B.U.R.  
 

OMISSIS 


